11/08/2021 SEI/UFAM - 0627435 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=712524&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=fe14d0… 1/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata da Reunião ordinária realizada no dia 28/06/2021, às 8h30min

Aos vinte e oito dias do mês de junho  de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se por  videoconferência, conforme Portaria nº 847, de 08 de maio de 2020 da
Universidade Federal do Amazonas, para a Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), a Presidente: Selma Suely Baçal de Oliveira e os Conselheiros: Andrea Viviana
Waichman, Ariane Mendonça Kluczkovski, Edileno Silva de Moura, Fabio Medeiros Ferreira, Fabio Souza Correa Lima, Guilhermina Terra, Jonas Byk, Karla de Jesus, Leonard Christy Souza Costa,
Luiz Augusto de Carvalho Francisco Soares, Marcelo Gustavo Aguilar Calegare, Marcos Vinícius de Castro Ferraz Júnior, Nair Chase da Silva, Rogério Fonseca. Também esteve presente à reunião
o Diretor do Departamento de Pesquisa da PROPESP Prof. Dr. Jamal da Silva Chaar. Pauta da reunião: I – Informes: A presidente informou que há um novo Edital de PIBIC de 2021 que está
vigente para submissão de projetos, pois ainda existem 200 bolsas de PIBIC para os alunos. É um edital excepcional em razão da situação vivida no estado do Amazonas. O conselheiro Fabio
Medeiros Ferreira informou que seu Programa de Pós-graduação finalizou um edital que vai angariar a participação de um pesquisador pós-doc, com o aluno recebendo bolsa e contribuindo
com o programa. O diretor do Departamento de Pesquisa, Professor Jamal da Silva Chaar, informou que a PROPESP concluiu a solicitação de bolsas PIBIC FAPEAM no dia 21/06/2021 e que
estamos aguardando a resposta da agência de fomento com as pendências para redistribuir as bolsas. Da mesma forma, estamos aguardando a reunião da CPPG de avaliação dos recursos para
redistribuir as bolsas com os novos projetos aprovados e ainda restarão aproximadamente 200 bolsas para o novo edital. II- Aprovação da Ata da reunião da CPPG do dia  28/05/2021:
resultado: aprovada. III- Apreciação dos seguintes processos: 1.   Processo SEI nº 23105.001275/2021-21 – CPPG –  Relatório Final do projeto de Pesquisa: “Sistemas de comunicação
alternativa para o ensino da música"; interessado (a): Profa. Dra. Lucyanne de Melo Afonso; relator (a): Profa. Dra. Nair Chase da Silva; resultado:  aprovado por unanimidade. 2. Processo SEI
nº 23105.005435/2021-19 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Pesquisa em métodos e técnicas para sistemas de sugestões de consultas"; interessado (a): Prof. Dr. Edleno Silva de Moura; relator
(a): Profa. Dra. Karla de Jesus; resultado:  aprovado. 3. Processo SEI nº 23105.006355/2021-72 – CPPG – Criação de Grupo de Pesquisa: “Arquitetura e engenharia: arte, técnica e construção
na paisagem”; interessado (a):  Prof. Dr. Roger Pamponet da Fonseca; relator (a):  Prof. Dr.   Leonard Christy Souza Costa; resultado: aprovado por unanimidade. 4. Processo SEI nº
23105.006732/2021-73 – CPPG –  Criação de Grupo de Pesquisa: “Arquitetura e cidade -  narrativas, memórias e patrimônio"; interessado (a):  Profa. Dra.   Vládia Pinheiro Cantanhede
Heimbecker; relator (a): Prof. Dr. Marcelo Gustavo Aguilar Calegare; resultado: aprovado por unanimidade. 5.  Processo SEI nº 23105.008812/2021-63 – CPPG – Solicitação de Retificação da
Proposta de Regimento Interno: “Solicitação de retificação e aprovação do regimento interno do PPGEP-FT- UFAM"; interessado (a): Prof. Dr. Raimundo Kennedy Vieira; relator (a): Prof. Dr.
Edleno Silva Moura; resultado: aprovado por unanimidade. 6. Processo SEI nº 23105.020082/2020-98 – CPPG –  Projeto de Pesquisa: “Metalogênese de depósitos aurífero na cordilheira
central, Colômbia"; interessado (a): Profa. Dra. Marta Edith Velásquez David; relator (a):  Prof.  Dr.  Jonas Byk; resultado: aprovado por unanimidade. 7. Processo SEI nº 23105.016386/2021-31
– CPPG – RECURSO - Projeto de Pesquisa: PIB-A/0161/2021 “Análise dialélica em acessos de pimenta-de-cheiro em relação ao potencial de fixação dos frutos"; interessado (a): Prof. Dr. Silfran
Rogério Marialva Alves; relator (a):   Prof. Dr.   Rogério Fonseca; resultado: aprovado por unanimidade. 8. Processo SEI nº 23105.016869/2021-36 – CPPG –  RECURSO – Projeto:  PIB-
E/0075/2021 “Determinação quantitativa de metais nos efluentes gerados pela comunidade acadêmica da UFAM – uma análise da eficácia das estações de tratamento do campus sede”;
interessado (a): Prof. Dr. Giovana Anceski Bataglion; relator (a):   Profa. Dra. Andréa Viviane Waichnan; resultado: aprovado por unanimidade. 9. Processo SEI nº 23105.016729/2021-68 –
CPPG – RECURSO - Projeto: PIBIC/PAIC 2021/2022 PIB-H/0016/2021 “A faculdade de ciências jurídicas e sociais: origem e trajetória: 1909-1930”; interessado (a): Prof. Dr. Fábio Souza Correa
Lima; relator (a):   Profa. Dra. Ariane Mendonça Kluczkovski; resultado: aprovado. 10. Processo SEI nº 23105.016564/2021-24 – CPPG –  RECURSO -  Projeto: PIB-LLA/0018/2021 “Educação
ambiental no ensino de geografia para alunos surdos em séries iniciais do ensino fundamental I”; interessado (a): Profa. Dra. Joana Angélica Ferreira Monteiro Cabral Stoller; relator (a):  Profa.
Dra. Fabiane Maia Garcia, representada por Fábio Souza Correa Lima; resultado: aprovado por unanimidade. 11. Processo SEI nº 23105.016393/2021-33 – CPPG – RECURSO - Projeto: PIB-
E/0087/2021 - Síntese e caracterização do Ortovanadato de Samário”;  interessado (a):  Prof. Dr. Sérgio Michielon de Souza; relator (a):   Prof. Dr. Marcos Vinicius de Castro Ferraz Júnior;
resultado: aprovado. 12. Processo SEI nº 23105.016721/2021-00 – CPPG – RECURSO - Projeto: PIBIC/PAIC 2021/2022 PIB-H/0016/2021 “A faculdade de ciências jurídicas e sociais: origem e

11/08/2021 SEI/UFAM - 0627435 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=712524&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=fe14d0… 2/3

trajetória: 1909-1930”; interessado (a):  Prof. Dr. Fábio Souza Correa Lima;  relator (a):   Prof. Dr. Marcos Vinicius de Castro Ferraz Júnior; resultado: retirado de pauta. 13. Processo SEI
nº 23105.016473/2021-99 – CPPG – RECURSO - Projeto: PIB-E/0076/2021 (PIBIC-AF) “Acompanhamento e revitalização de espaços maker em escolas públicas do Amazonas"; interessado
(a): Profa. Dra. Cristina Gomes da Silva; relator (a): Profa. Dra. Fabiane Maia Garcia, representada por Fábio Souza Correa Lima; resultado: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual eu, Sara Raquel Cordeiro de Castro, lavrei a presente ata que dato e assino e que, após a sua aprovação pelos
presentes à reunião, será assinada pela Presidente e demais conselheiros. Manaus, 28 de junho de 2021.

em Manaus, 2021.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira, Presidenta, em 06/08/2021, às 16:19, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Andréa Viviana Waichman, Conselheira, em 06/08/2021, às 16:28, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Edleno Silva de Moura, Conselheiro, em 06/08/2021, às 21:21, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sara Raquel Cordeiro de Castro, Assistente em Administração, em 09/08/2021, às 11:12, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jonas Byk, Conselheiro, em 09/08/2021, às 11:57, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Vinicius de Castro Ferraz Júnior, Conselheiro, em 09/08/2021, às 11:58, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0627435 e o código CRC 13F6A2D8.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-
1181 / Ramal 1496

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

11/08/2021 SEI/UFAM - 0627435 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=712524&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=fe14d0… 3/3

CEP 69080-900, Manaus/AM, cppgpropesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.004979/2021-55 SEI nº 0627435